
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 11 del Reg. Data 27-01-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PSR 2014 - 2020 PER L'UMBRIA, MISURA 7 "SERVIZI DI BASE E
RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI - INTERVENTO 7.6.1
"RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE AREE RURALI" - APPROVAZIONE
CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO DI PROGETTO.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, addì  ventisette del mese di gennaio alle ore
15:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

FABIO DOTTORI SINDACO P
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza FABIO DOTTORI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 27-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

in data 11 settembre 2019, nell’ambito del BURU n. 46,-
Supplemento ordinario n. 3, è stato pubblicato da parte della
Regione Umbria l’Avviso di seguito indicato, relativo alla
Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone
rurali” del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020:

Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri
per la concessione degli aiuti previsti dall’intervento
7.6.1 “Riqualificazione e valorizzazione delle aree
rurali” Sottomisura 7.6;

l’intervento intende realizzare attività volte a rispondere ai-
seguenti fabbisogni di sviluppo previsti dal Programma di
Sviluppo Rurale:

Favorire la gestione e l’ampliamento degli habitat e delle
aree naturali;
Favorire la conservazione e fruibilità del patrimonio
paesaggistico;
Evitare l’abbandono delle zone di montagna e svantaggiate;
Migliorare lo stato di conservazione della biodiversità;
Favorire la valorizzazione e la tutela del patrimonio
storico-culturale ambientale e del paesaggio;
Miglioramento dell’attrattività e accessibilità dei
territori rurali e dei servizi alla popolazione;
Azioni integrate di promozione del territorio rurale.

l’Avviso pubblico consente la possibilità, per i partecipanti,-
di presentare progetti in forma aggregata anche nella forma di
partenariati, individuando, per mezzo di apposita convenzione,
il soggetto capofila beneficiario del finanziamento e i partner
deputati alla gestione dell’investimento e stabilendo le
rispettive competenze, in funzione delle diverse responsabilità;

con specifico riguardo all’Intervento di cui trattasi, avente ad-
oggetto “Riqualificazione e valorizzazione delle aree rurali”, i
Comuni di Sant’Anatolia di Narco e Scheggino, intendono
presentare alla Regione Umbria una proposta progettuale
denominata “Valorizzazione del sito della Media Val Casana e del
Fiume Nera” finalizzata alla realizzazione di interventi di
valorizzazione delle risorse naturalistiche, ambientali e
paesaggistiche del sito naturalistico compreso tra il SIC della
Media Val Casana e il sito naturalistico del Fiume Nera;

i Comuni di Sant’Anatolia di Narco e di Scheggino hanno,-
pertanto, disponibilità a partecipare ad un Partenariato
Pubblico-Privato, impegnandosi a sottoscrivere apposita
Convenzione che individui il Comune di Sant’Anatolia di Narco
come soggetto capofila e demandando ad esso ogni adempimento
relativamente alla selezione di un ulteriore partner selezionato
tra soggetti privati dotati di personalità giuridica;

in coerenza con quanto stabilito dall’Avviso il Comune di
Sant’Anatolia di Narco, mediante avviso pubblico per il
reclutamento di manifestazioni di interesse approvato con
Determinazione n. 9 del 21.01.2020 del Responsabile dell’Area
Tecnica Manutentiva, ha provveduto ad individuare un partner
privato dotato di personalità giuridica a cui affidare alcune
attività afferenti la gestione delle iniziative connesse alla
promozione e valorizzazione degli interventi da realizzare con
il finanziamento concesso;

a seguito della procedura in argomento è pervenuta istanza da-
parte della Incontro B Società Cooperativa Sociale, con sede
legale in Norcia, Via Legnano n. 46, C.F. 02198790541 la cui

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 27-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



proposta è stata ritenuta idonea alla partecipazione al
partenariato;

I rapporti tra il Comune di Sant’Anatolia di Narco, il Comune di
Scheggino e il soggetto partner privato selezionato debbono
essere regolati da apposita convenzione, integrata con la
proposta del partner privato selezionato;

I contenuti della Convenzione debbono, inoltre, evidenziare
chiaramente le rispettive competenze che si integrano per la
realizzazione degli investimenti di competenza esclusiva del
Comune di Sant’Anatolia di Narco e alcuni aspetti della
gestione, di competenza dei partner in funzione delle diverse
responsabilità ed obiettivi che essi si pongono;

al fine di articolare gli investimenti previsti dall’intervento-
coinvolgendo entrambi i Comuni, nell’ottica di un inquadramento
del progetto completo e coerente in relazione alle esigenze di
riqualificazione ambientale del territorio, le Amministrazioni
comunali, di concerto, ritengono opportuno intervenire anche sul
territorio comunale di Scheggino, con particolare riguardo alla
riqualificazione dell’area Val Casana;

per consentire l’investimento nei contesti di cui punto-
precedente, nell’ambito delle regole stabilite dall’articolo
2.6.1 comma c) lettera f) dell’Avviso a valere sull’Intervento
7.6.2, il Comune di Scheggino intende assegnare in Concessione
al Comune di Sant’Anatolia di Narco un’area di proprietà
comunale identificata a foglio 5 particella 4 parte, così come
identificata nella allegata planimetria che fa parte integrante
e sostanziale del presente atto, autorizzando il concessionario
alla realizzazione degli investimenti previsti dal progetto
d’area;

Il soggetto capofila beneficiario del finanziamento resterà in
ogni caso il Comune di Sant’Anatolia di Narco;

RITENUTO di voler approvare la convenzione predisposta dal
Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva del Comune di Sant’Anatolia
di Narco, integrata con le proposte avanzate dal partner, per la
realizzazione di un accordo di Partenariato, con capofila il Comune di
Sant’Anatolia di Narco, che stabilisce compiti e funzioni dei partner
e definisce i termini per la Concessione in uso a favore del Comune di
Sant’Anatolia di Narco dell’area di proprietà del comune di Scheggino
identificata a foglio 5 particella 4 parte, dando contestualmente
mandato al Sindaco di sottoscrivere la Convenzione medesima;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per l’imminente scadenza del bando
regionale;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile previsto
dall’Art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme
di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE la Convenzione tra il Comune di Sant’Anatolia di1.
Narco, il Comune di Scheggino e Incontro B Società Cooperativa

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 27-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Sociale, nel testo allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale e finalizzata:

alla concessione in uso a favore del Comune di Sant’Anatolia
di Narco dell’area di proprietà del Comune di Scheggino,
identificata a foglio 5 particella 4 parte, così come
identificata nella allegata planimetria che fa parte
integrante e sostanziale del presente atto, autorizzando il
concessionario alla realizzazione degli investimenti previsti
dal progetto d’area;;
alla definizione delle modalità per la presentazione e la
gestione del progetto denominato “Valorizzazione del sito
della Media Val Casana e del Fiume Nera”, da presentare a
valere sull’Intervento  7.6.1 “Riqualificazione e
valorizzazione delle aree rurali” Sottomisura 7.6 del PSR per
l’Umbria 2014-2020;

DI DARE MANDATO al Sindaco di sottoscrivere la Convenzione;2.

DI DARE ATTO altresì che il Responsabile del procedimento3.
relativamente alla pratica in oggetto è il Responsabile dell’Area
Tecnica Manutentiva Geom. Sandro Sabatini del Comune di Sant’Anatolia
di Narco;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella4.
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dal
D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina
sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DI COMUNICARE l’approvazione del presente provvedimento ai5.
capigruppo consiliari, contestualmente all’affissione all’Albo, ai
sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle
forme di legge, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
ING. PAMELA VIRGILI

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
DOTT.SSA BIANCHI PASQUA LENA

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 27-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to FABIO DOTTORI f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 31-01-20

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 31-01-20

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    31-01-20 al   15-02-20 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 77     come prescritto dall’art. 124, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 412, in data 31-01-20   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
11-02-2020

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 27-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 27-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO


